ATA N° 07/2013

6a. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR

Aos ONZE (11) dias do mês de MARÇO do ano de Dois Mil e Treze (2013), às 20h05min, sob a Presidência
do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO,
iniciou-se a 6ª SESSÃO ORDINÁRIA do 1º Ano Legislativo da 17ª Legislatura. Após chamada nominal, com a
confirmação de quórum regimental,  contando com a presença de todos os Vereadores,  o  Senhor  Presidente
proferindo as palavras, “Invocando as bençãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor dá
início  aos  trabalhos  desta  Sessão”,  declara  aberta  a  presente  Sessão  Ordinária,  solicitando  ao  primeiro
Secretário da Mesa que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: ATA N°. 06 de 04/03/2013
(5ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa de leitura da mesma, a seguir
fora a votação, aprovada por unanimidade;  Foi feito à leitura no expediente das seguintes matérias:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2013 -  “Concede honrarias que especifica com o título
honorífico de “CIDADÃO MONTEMORENSE”, ao Pe. JOSÉ EUGÊNIO FÁVERO”, de autoria do Vereador
WALTON ASSIS PEREIRA;  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2013 -  “Dispõe sobre a
criação  da  GALERIA  DE  FOTOS  DOS  EX  PRESIDENTES,  denominado  “VEREADOR  GERALDO
BENINI” na Câmara Municipal de Monte Mor, e dá outras providências”, de autoria do Vereador VANDERLEI
SOARES“, No expediente recebido de diversos, foram lidos: OFÍCIO Nº. 28/13 – UR.3 – TC (TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO) Referente ao Processo – TC-114/026/09 – Prestação de Contas de
Prefeitura Municipal de Monte Mor – relativa ao exercício de 2009 – OBS: As contas estão disponibilizadas aos
interessados desde 27/02/2013 e permanecerão durante 60 dias na Câmara Municipal de Monte Mor; Diversas
correspondências recebidas de órgãos:  Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na Secretaria
Legislativa; Em seguida foi feito a leitura e debate dos seguintes: REQUERIMENTO Nº. 008/2013 - “Requer
informações  sobre  a  Lei  de  Nº.  1692 de 19 de  Fevereiro de 2013,  “Dispõe  sobre  instituição do programa
municipal de auxilio - transporte para estudantes universitários “PAE” e dá outras providências”, de autoria dos
Vereadores EDUARDO BISPO DA SILVA, SALVADOR LEITE MERCEDES e MURILO ANTONIO DE
SOUSA RINALDO; após leitura, a sessão fora suspensa por cinco minutos pelo Senhor Presidente para maiores
esclarecimentos, logo a seguir o mesmo volta para discussão e votação, rejeitado por nove (09) votos contrários e
três (03) votos favoráveis; REQUERIMENTO Nº. 009/2013 - “Requer informações da Secretaria de Educação
Esporte e Cultura, sobre quantos Cargos Comissionados, de Confiança existem nesta pasta e outras informações
aqui solicitadas”, de autoria dos Vereadores MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, EDUARDO BISPO
DA SILVA e SALVADOR LEITE MERCEDES; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, rejeitado por
nove  (09)  votos  contrários  e  três  (03)  votos  favoráveis;  REQUERIMENTO  Nº.  010/2013  -  “Requer
informações sobre aluguéis de responsabilidade da Prefeitura Municipal”, de autoria dos Vereadores MURILO
ANTONIO DE SOUSA RINALDO, EDUARDO BISPO DA SILVA e SALVADOR LEITE MERCEDES; após
leitura e discussão, o mesmo vai a votação, rejeitado por nove (09) votos contrários e três (03) votos favoráveis;
Dando sequência aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das seguintes INDICAÇÕES: Nº s. 238, 239, 240 e
241/2013 – todas de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO, 234, 235, 236 e 237/2013 – todas
de autoria do Vereador DANILO JACOB, 205,  206,  218,  219,  220,  221 e 233/2013 – todas de autoria do
Vereador  EDUARDO  BISPO  DA  SILVA,  229,  230,  231  e  232/2013  –  todas  de  autoria  do  Vereador
EVERALDO DE MORAIS SANTANA, 207 e 208/2013 – ambas de autoria do Vereador JOSÉ ADÃO DE
ALMEIDA (Zé Adão), 242/2013 – de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, 222,
223,  224,  225  e  243/2013  –  todas  de  autoria  da  Vereadora  NEIDE  GARCIA  FERNANDES  (Neide  da
Especialidade), 213, 214, 215, 216 e 217/2013 - todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES
(Sassá);  209,  210, 211 e 212/2013 – todas de autoria do Vereador SEBASTIÃO SOARES DE ANDRADE
(Miano), 226, 227 e 228/2013 - todas de autoria do Vereador VALDECIR TORRES (João do Bar); O Senhor
Presidente, determinou à Secretaria Legislativa, o envio das indicações dentro do prazo regimental; A seguir foi
feito a leitura das seguintes matérias: MOÇÃO DE PESAR Nº. 004/2013 - “Moção de Pesar – pelo falecimento
do  Senhor  GERALDO  TARDIO”,  de  autoria  do  Vereador  MURILO ANTONIO  DE  SOUSA  RINALDO;
MOÇÃO DE PESAR Nº.  005/2013 -  “Moção de Pesar – pelo falecimento do Senhor JOSÉ FRANCISCO
STUANI”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO;  MOÇÃO DE PESAR Nº.
006/2013 - “Moção de Pesar – pelo falecimento da Senhora TREVISAN GIORGETTI”, de autoria do Vereador

MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates
para deliberação, passou-se imediatamente para os inscritos; Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os
Senhores Vereadores: MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA, ALAN DE
SOUZA KANASHIRO, EVERALDO DE MORAIS SANTANA, SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá|),
VANDERLEI SOARES, DANILO JACOB, VALDECIR TORRES (João do Bar), SEBASTIÃO SOARES DE
ANDRADE,  WALTON  ASSIS  PEREIRA,  NEIDE  GARCIA  FERNANDES  (Neide  da  Especialidade)  e
EDUARDO BISPO DA SILVA; Sem o intervalo regimental, foi feita a chamada nominal conforme regimento, e
com conferência de quórum, contando com a presença de todos os Vereadores, o Senhor Presidente iniciou
imediatamente a ORDEM DO DIA: MOÇÃO Nº. 003/2013 - “Moção de Congratulação ao Dia Internacional da
Mulher”, de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; após leitura e discussão, a mesma vai
a votação, aprovada por unanimidade;  Não havendo mais nada que deliberar o Senhor Presidente deu-se por
encerrada  a  SEXTA  SESSÃO  ORDINÁRIA  do  ano  de  2013,  às  22h45minh. Eu,  ALAN  DE  SOUZA
KANASHIRO, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2º Secretário

	ATA N° 07/2013